
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 026/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET.
CONTRATADA(O): ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO
CARGO: Técnico em Gestão Pública - Administração
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação de ser-
viços temporários, nos termos da Lei Estadual Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 e pela Lei Complementar 131, de 16 de abril de 2020,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a contar da data de assinatura, até 20/02/2023
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado.
Esta publicação tem efeito retroativo a data de 21.02.2022.

Protocolo: 765566
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°063/2022 – GABINETE, de 24 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do processo eletrônico: 2022/231692
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidor JEAN RICARDO 
REIS DA COSTA , Id. Funcional nº. 59169251/1, a contar de 04/03/2022, concedido 
por meio da PORTARIA nº. 033/2022 - GABINETE, publicada no DOE Nº. 34.850 de 
01/02/2022, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete dO DIRETOR-Presidente, em 24 de fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 765899
PORTARIA Nº  062/2022 – GABINETE, de 24 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual no 1.359, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à 
informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o Art. 61, inciso I;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa No 004, de 20 de 
Agosto de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado N. 34320, em 21 de 
Agosto de 2020, que dispõe sobre os Procedimentos e as responsabilidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual relacionados a divul-
gação das informações de que trata o art. 4o, §2o , da Lei No 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, para exercer, com zelo 
e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições de Auto-
ridade de Gerenciamento para, dentre outras funções, assegurar o cum-
primento às normas estabelecidas de acesso à informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual no 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
SERVIDORA: CLEICIONE GONÇALVES COSTA
MATRÍICULA: 5948082/1
CARGO: Coordenadora de Documentação e Informação
E-MAIL: cleicione.costa@fapespa.pa.gov.br
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA n. 189/2020-GABINETE, de 14/10/2020, 
publicada no D.O.E n. 34.375, de 16/10/2020.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete dO DIRETOR-Presidente, em 24 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 765782
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 016/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Ofi cial da União, em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/196913;
CONSIDERANDO a autorização dO DIRETOR Presidente da FAPESPA, para 
a referida contratação;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a equipe de Planejamento da Contratação, composta 
pelos servidores abaixo enumerados, para realizar todas as atividades das 
etapas de Planejamento da Contratação, bem como acompanhar e apoiar 
a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas respon-
sáveis do processo n° 2022/196913, cujo objeto trata da aquisição de 
equipamentos tecnológicos voltados para modernização da FAPESPA;
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Assessora
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139
Integrante Técnico: Andrey Antony da Cunha
Cargo: Assistente de informática
Lotação: TI/GABINETE

Matrícula: 5930505/2
Integrante Administrativo: Patrick dos Reis
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5917402/3
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação fi cará automaticamente destituí-
da no momento da assinatura do contrato decorrente do processo n° 2022/196913, 
nos termos §8°, do art. 29 da I.N n°01, do Ministério da Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 24 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 765823
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 011/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 019/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 23 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/227231;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e  ½ (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SERGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRÍCULA: 541188977/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 08/03/2022 a 11/03/2022
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da visita técnica em conjunto com a secretaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 765348
PORTARIA N° 012/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 24 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/234290;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 5 e  ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO:Belém-PA/Benevides-PA/Goianesia-PA/Barcarena-PA/Abaetetu-
ba-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 03/03/2022 a 08/03/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e  Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 765896
PORTARIA N° 014/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Fevereiro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 24 
de Fevereiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/234710;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 5 e  ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO:Belém-PA/Benevides-PA/Goianesia-PA/Barcarena-PA/Abaetetu-
ba-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 03/03/2022 a 08/03/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco  e  Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”


